By this historical account it is manifest that the conduct of Charles

¹ See § 80. *Passio set. Ewaldorum*, Beda, H. E. v. 10; *Vita Lebuini* from Pertz, *Monumenta Germania hist.* tom. ii.

² The column of Irmin was the national sanctuary. Irmin was represented as bearing the weight of the universe.

³ L. c. ann. 782: Et cum omnes Widokindum hujus sceleris auctorem proclamarent, eum tamen tradere nequirent, eo quod is re perpetrata ad Nordmannos se contulerat, caeterorum, qui persuasioni ejus morem gerentes tantum facinus peregerunt, usque ad quattuor milia quingenti traditi, et super Alarum fluvium, in loco qui Ferdi vocatur, jussu regis omnes una die decollati sunt.

towards the Saxons does not deserve the reprehension it has met with, especially as regards the manner in which he forced Christianity upon them; for it is to be observed that (1) A long experience had proved that a peaceful intercourse between the heathen Saxons and their Christian neighbors was absolutely impossible, since the first in spite of promises and treaties were ever making incursions into the kingdom of the Franks, plundering, destroying, murdering. (2) This rendered it necessary for Charlemagne to have recourse to arms and to subjugate the Saxons, as there was no other way left, either to restore peace to Europe or maintain it when restored. (3) On this account, also, the warfare, which on the side of the Saxons equally with that of the Franks took the guise of a religious strife, became necessarily of an exterminating character. (4) The means which Charlemagne first brought to bear upon heathenism consisted in demanding free access for the missionaries, free announcement of Christian doctrine, foundations for monasteries, and material support for the clergy. It was not until repeated insurrections had taken place and many acts of cruelty had occurred, that Charles resolved on measures of greater severity.¹

This severity, which is clearly referable to the circumstances in which the emperor was placed, was however disapproved of by the

¹ The chief articles of the capitulare, framed on this occasion (785), were: Si quis ecclesiam per violentiam intraverit, et in ea per vim vel furtum aliquid abstulerit, vel ipsam ecclesiam igne cremaverit, morte moriatur. (3) Si quis sanctum quadragesimale jejunium pro despectu Christianitatis contempserit, et carnem comederit, morte moriatur. Sed tamen consideretur a Sacerdote, ne forte causa necessitatis hoc cuilibet proveniat ut carnem comedat. (4) Si quis episcopum aut presbyterum sive diaconum interfecerit, similiter capite plectetur. (5) Si quis a diabolo deceptus crediderit, secundum morem paganorum, virum aliquem aut feminam strigam esse, et homines comedere, et propter hoc ipsam incendit, vel carnem ejus ad comedendum dederit, vel ipsam comederit, capitis sententia punietur. (6) Si quis corpus defuncti hominis secundum ritum paganorum flamma consumi fecerit, et ossa ejus ad cinerem redierit, capite punietur. (7) Si quis deinceps in gente Saxonum inter eos latens non baptizatus se abscondere voluerit, et ad baptismum venire contempserit, paganusque permanere voluerit, morte moriatur. (8) Si quis hominem diabolo sacrificaverit, et in hostiam more paganorum daemonibus obtulerit, morte m. (9) Si quis cum paganis consilium adversus Christianos inierit, vel cum illis in adversitate Christianorum perdurare voluerit, morte moriatur. Et quicumque hoc idem fraude contra Regem vel gentem Christianorum consenserit, morte m. (10) Si quis domino regi infidelis apparuerit, capitali sententia punietur. (11) Si quis filiam domini sui rapuerit morte m. (12) Si quis dominum suum vel dominam suam interfecerit, simili modo punietur. (13) Si vero pro his mortalibus criminibus latenter commissis aliquis sponte ad Sacerdotem confugerit, et confessione data agere poenitentiam voluerit, testimonio Sacerdotis de morte excusetur. (14), etc. *Pertz*, Mont. iii. leg. 1, 48.